JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKLUTA

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy převody nemovitostí

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Historické změny land use ve vybraném území

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

Autor: Lucie Kolářová

České Budějovice, 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 12. dubna 2018 ………………………….

Podpis

Poděkování:

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce Ing. Monice Koupilové, Ph.D. za její

ochotu, vstřícnost, čas, cenné rady a odborné vedení mé bakalářské práce. Dále bych

chtěla poděkovat svým rodičům za ochotu a podporu během psaní. A v neposlední

řadě starostovi Miroslavovi Břendovi a obyvatelům Vilic za poskytnutí informací.

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá historickými změnami land use ve vybraném

území. Jedná se o katastrální území Vilice. Práce se skládá z literární rešerše a

praktické části. Literární rešerše popisuje a vysvětluje pojmy: krajina a její historický

vývoj, vývoj land use v České republice a historické mezníky změn land use v České

republice. Praktická část se zabývá terénním průzkumem, zmapováním, rekonstrukcí

a vytvořením digitálních map ve vybraném území. Dále obsahuje popis jednotlivých

změn land use a jejich souhrnné zhodnocení.

Klíčová slova: krajina, historický vývoj krajiny, land use, krajinné změny

Abstract:

This thesis deals with the historical changes in the selected area. It is a cadastral

area called Vilice. This thesis consists of a research of literature and a practical part.

The literary research describes and explains these concepts: landscape and historical

development, land use development in the Czech Republic and historical milestones

of land use change in the Czech Republic. The practical part deals with a field

survey, mapping, a reconstruction and a creation of digital maps in the selected area.

It also contains a description of each land use change and their aggregate assessment.

Key words: landscape, historical development of landscape, land use, landscape

change
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1. ÚVOD

Téma historické změny land use ve vybraném území jsem si zvolila, protože

studuji obor pozemkové úpravy a převody nemovitostí, ke kterému pojmy krajina a

land use neodmyslitelně patří. Dále pak proto, že mě zaujala možnost volby

libovolného katastrální území.

Cílem mé bakalářské práce je popsat krajinu Čech a její historický vývoj. Dále

pak definovat a vysvětlit pojem land use a jeho možné příčiny změn. V praktické

části práce je cílem vytvořit digitální mapu z 50. let, mapu z roku 2004 a mapu

aktuálního stavu území, a ty vzájemně porovnat a zhodnotit na nich jejich krajinné

změny.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 KRAJINA

Krajina je složitý systém, který lze pochopit pouze celostním přístupem, tedy

zkoumáním vazeb, procesů a principů. Krajinu můžeme chápat z pohledu přírody,

stanoviště, artefaktu, systému problému, bohatství, ideologie, historie, místa nebo

estetiky. (Sklenička, 2003)

Podle Simona Schama je krajina kulturním jevem. Je to myšlenka nebo obraz

projektovaný do dřeva, vody a kamene. (Schama, 2007)

Krajina je mnohdy označována jako celkový rámec vnímání přírody. Území, které

člověk vnímá, jako část prostoru, ve kterém se odehrávají různé procesy. Je třeba ji

však vnímat i jako celostní integrovaný koncept s vlastní historií, dynamikou a

charakteristickými rysy. (Miko, Hošek, 2009)

2.2 KATEGORIE KRAJINY

Rozlišujeme dvě základní kategorie krajiny - krajinu přírodní a krajinu kulturní.

2.2.1 PŘÍRODNÍ KRAJINA

Přírodní krajina je definována jako útvar, který se vytváří za pomoci přírodních,

krajinotvorných, abiotických i biotických procesů bez lidského vlivu. Složkami

přírodní krajiny jsou horniny, ovzduší, vodstvo, půda, rostlinstvo, mikroorganismy a

živočichové. V současnosti se na povrchu země přírodní krajina už téměř

nevyskytuje, a to z důvodu činností člověka, které vyvolaly změny geochemického

oběhu látek v krajině. (Sklenička, 2003)

Přírodní krajina má své určené hranice, které jsou vymezené na mapách a

snímcích. Jsou to ne příliš ostré hranice v horizontálním směru a většinou mezi nimi

bývají přechodné pásy nebo - li ekotony, v nichž dochází k výměně nebo konkurenci

druhů sousedících společenstev. (Demek, 1999)

2.2.1.1 PRVKY A SLOŽKY PŘÍRODNÍ KRAJINY

Prvky a složky představují podsystémy krajiny s vlastnostmi, které jsou dány tím,

že na působení jiných částí krajiny reagují jako celek. Dělíme je na prvky a složky

neživé (abiotické) nebo na hybridní a živé (biotické). Mezi neživé se řadí horniny,

georeliéf, vzduch, povrchové a podpovrchové vody pevnin. Do hybridní části patří

půda složená z neživých i živých složek.
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Živé prvky a složky tvoří mikroorganismy, rostlinstvo, živočišstvo a jejich

společenstva. Jejich funkce je určena jejich místem v krajině. (Demek, 1999)

HORNINY

Horniny jsou považovány za stabilní základ krajiny. Tvoří takzvaný horninový

obal planety země. Vznik hornin tak, jak je známe dnes, se datuje do období prahor,

kdy se vyvinuly nejnižší organismy. Současnou krajinu i s horninami tak, jak

vypadají dnes, bychom ovšem našli až v období čtvrtohor. Horniny v krajině jsou pro

člověka důležité už od počátku, nebýt hornin, neměl by se člověk kam ukrýt

například před nepřízní počasí. V pravěku se tak objevuje jedna z prvních kultur, a

sice megalitická kultura, jejíž součástí jsou stavby z kamene, jako například kamenné

aleje. (Schama, 2007)

Pro krajinný ráz jsou důležité vlastnosti hornin, jejich chemické složení a úložné

poměry. Podle krajinných ekologů se horniny dělí dvěma způsoby - podle petrologie

na vyvřelé, usazené a přeměněné a podle účelu na soudržné, nesoudržné, poloskalní a

skalní. (Cílek, 2002)

Chemické složení hornin má vliv na krajinný ráz a krajinotvorné pochody

v přírodě. Důležitá je například jejich odolnost, barva a rozpustnost. (Demek, 1999)

Horniny tvořené z více nerostů jsou daleko méně odolné než horniny složené

z jednoho nerostu. Jejich barva určuje, zda se jedná o horniny teplejší či studenější.

Čím je barva tmavší, tím je hornina teplejší a tím rychleji zvětrává na rozdíl od

horniny studenější a světlejší. Rozpustnost hornin vodou v krasových horninách tvoří

zvláštní typ krajiny s krasovými jevy například jeskyně, závrty, či propasti.

(Price, 2006)

Rovněž úložné poměry ovlivňují krajinný ráz. Uložení může být horizontální,

ukloněné, zvrásněné nebo rozlámané. Podle daného uložení pak vznikají nížinné,

pánevní a klenbové krajiny a vrásová nebo kerná pohoří. (Demek, Novák, 1992)
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GEORELIÉF

Georeliéfem rozumíme plochu kamenného obalu naší planety. Je to taková

plocha, kde dochází k vzájemnému kontaktu exogenních (vnějších) a endogenních

(vnitřních) sil. Mezi exogenní síly patří zvětrávání hornin, obrušující činnost


[…]


také továrny a lihovary a zároveň potravinářský průmysl. Na území Vilic byl roku

1926 založen družstevní lihovar Zátiší.
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V současné době již není v provozu. Aktuálně se v území nachází pouze zpracovna

na ovoce Mirabelka os. Vyrábí se zde mošty a prodává sušené ovoce.

DOTAČNÍ ZEMĚDĚLSKÁ POLITIKA POLITIKA

Jedním z dalších důvodů změn může být dotační politika v zemědělství a

lesnictví. Jednalo se především o podporu zatravňování orné půdy v rámci

agroenvironmentálních opatření, ochranu životního prostředí a podporu lesnického

fondu.

STAVBA

Jedním z důvodů změny land use byla i nová výstavba ve vesnicích. Na území

Vilic přibyly rodinné domy, na návsi byl postaven kulturní dům a v západní části

kolem 70. let 20. Století vznikla chatová osada.

(MARKOVÁ, M.: Historická analýza vývoje land-use ve vybraném území. České

Budějovice: Jihočeská Univerzita, 2012. 70 - 72 s.)
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6. DISKUZE

Stejně jako v mém vybraném území, tak i v některých dalších státech východní

Evropy docházelo k největším změnám využití krajiny za komunistického režimu.

V socialistickém období docházelo k proměně hybatelů změn a v návaznosti na to se

měnil i směr a vývoj krajiny. Ve většině úrodných oblastech vlivem urbanizace a

industrializace přibývala zástavba na úkor orné půdy. Nejdůležitější změny se

odehrávaly v periferních oblastech s horským a podhorským charakterem. I pod

vlivem jejich pustnutí po vyhnání českých Němců zde mohutně zrychlovala

spontánní i řízená přeměna zemědělské půdy na lesní. (Mather, 2002)

Velmi podobný historický vývoj jako Vilice má i takzvaná Visegrádská skupina.

Visegrádská skupina nebo - li čtyřka je aliance čtyř států střední Evropy. Konkrétně

sem patří Česká republika, Polsko, Maďarsko, a Slovensko.

Ve všech zemích byl patrný trend ve snižování podílu zemědělské půdy, který

činil v roce 2007 v Česku 54%, v Maďarsku 62%, v Polsku 52% a na Slovensku

39%. Podíl orné půdy výrazně klesl na Slovensku (procento zornění 28%) a v Polsku

(procento zornění asi 40%). Pouze v České republice (procento zornění kolem 40%)

a Maďarsku (procento zornění 50%, což bylo nejvíce ze zemí V4) nastaly minimální

změny. Další výrazné změny se odehrály v kategorii louky a pastviny, kde byl v

Polsku a na Slovensku zaznamenán prudký pokles, což pravděpodobně souviselo

hlavně s jejich opuštěním a následným nárůstem přechodných kategorií, jako jsou

lesokřoviny, zahrady a podobně, které byly zařazeny do kategorie ostatní, popřípadě

s jejich zastavěním.

Podíl lesů na celkové rozloze byl v roce 2007 nejvyšší na Slovensku (39%) a v

Česku (34%). V Polsku byl 29% a nejmenší byl v Maďarsku (21%).

V takřka celoevropském měřítku můžeme vysledovat tři základní trendy ve

využití půdy:

• Snižování rozlohy zemědělské půdy

• Zvyšování rozlohy zalesněných oblastí.

• Zvyšování plochy zástavby.
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 Za nepříznivý vývoj můžeme označit úbytek zemědělské půdy na úkor

zastavěného území. Například v Rakousku se průměrná zastavěná plocha na osobu

mezi roky 1950 a 2007 zvýšila o 160%, zatímco růst obyvatelstva byl pouze

dvacetiprocentní (nárůst z 6,9 na 8,3 milionu). V roce 2009 pokrývaly budovy a

dopravní infrastruktura až 15% permanentního sídelního prostoru. Rakouská

strategie trvale udržitelného územního rozvoje si v roce 2007 dala za cíl snížit zábor

půdy na 1 hektar denně, ale současné tendence jsou stále daleko nad touto hranicí.

(Faostat, 2011)

Na základě literatury a faktů můžeme tedy říct, že jak na mnou vybraném území,

tak v podstatě v celé České republice a zároveň i v Evropě bylo i je využití plochy

krajiny obdobné. Ve všech případech docházelo ke zvětšení zastavěného území nebo

zalesnění plochy na úkor orné půdy.
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7. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá krajinou, jejím historickým vývojem a

historickými změnami land use v katastrálním území Vilice. Mezi hlavními úkoly

patřilo dostatečně vysvětlit a popsat krajinu, její historii, pojem land use, jeho vývoj

a historické mezníky. Dále bylo cílem zmapovat území, provést terénní průzkum,

vytvořit land use ve vybraných letech, porovnat výsledky mezi sebou a zhodnotit

krajinné změny. Jako podklady byly použity mapy z portálu ČUZK a letecké snímky

z 50. let. Konkrétně se jednalo o aktuální ortofotomapu, archviní ortofotomapu

z roku 2004 a letecké snímky z roku 1953. K dosažení výsledků byl využit program

ArcMap vyvíjený společností ESRI a tabulkový kalkulátor Excel.

Po zpracování těchto podkladů dle postupů popsaných v kapitole č. 4 metodika

bylo dosaženo závěru, že v časovém období mezi lety 1953 - 2004 a 2004 - 2018

došlo k větším změnám v oblasti orné půdy a zastavěného území a zároveň k

menším změnám v oblasti lesů a vodních ploch. Veškeré krajinné změny byly v práci

zhodnoceny jak číselně, tak i graficky.

Tato práce ukazuje, jak se krajina zájmového území vyvíjela během období 56 let.

Jak se krajina a její plocha bude vyvíjet dál, není známo. Jisté však je, že bude

záležet především na přírodních podmínkách a lidském společenstvu.
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