Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy převody nemovitostí
Akademický rok: 2017/2018 LS
Název práce: Historické změny land use ve vybraném území
Student: Lucie Kolářová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
Oponent: Ing. Michal Svatoň
Pracoviště oponenta: OSVČ znalec v oboru ekonomika – ceny a odhady nemovitostí – Tábořská 44, Sezimovo Ústí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky k obhajobě

- 1) Definice trvale udržitelného rozvoje – definice, příklady
- 2) V poslední době aktuální téma – udržení vody v krajině
- 3) Využití krajiny z hlediska územního plánování – ochrana krajiny

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

14.5.2018

Podpis oponenta

Michal Svatoň - odhady nemovitostí s.r.o

Tábořská 44/8, 391 01 Sezimovo Ústí

IČO: 05912491

Tel.: 736 60 64 64

svatonm@centrum.cz

Praktická část splňuje rozsah pro bakalářskou práci, jedná se o shromáždění, analýzu a interpretaci dat land use ve vybraném katastrálním území Vilice, okres Tábor

Dle mého názoru a praktického využití by bylo vhodnější výběr katastrálního území s již provedenou KPÚ, lépe s již realizovanou v terénu. Jako například Hartvíkov a Lejčkov, kde již tato realizace proběhla. Další možné katastrální území k.ú. v obci Dolní Hořice a dalších katastrálních území v okrese Tábor s provedenou KPÚ, informace z katastru nemovitostí by měli vyšší vypovídající schopnost.

V případě úplné aktuálnosti mohla být využita moderní technika a technologie dle informace katedra disponuje drony.

Dle mého názoru je tato práce formálně a stylisticky na výborné úrovni. Studentka dodržela zadání práce a v teoretické i praktické části dobře rozvinula a popsala danou problematiku. Studentka dále prokázala dobrou interpretaci shromážděných informací.

Závěr a diskuze je srozumitelná a použitelná subjektům, se kterými je spojeno zájmové území.

Na základě výše uvedených skutečností proto doporučuji provedenou bakalářskou práci k obhajobě.